
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E PROGETTI D'INNOVAZIONE STRATEGICA E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-19

L'anno 2019 il giorno 05 del mese di Marzo la sottoscritta Pesce Geronima in qualità di 
Direttore di Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’ Innovazione Strategica e Statistica, 
ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2018-186.0.0.-152 AD OGGETTO 
“ATTRIBUZIONE  DI  UN  INCARICO  DI  LAVORO  AUTONOMO  LIBERO-
PROFESSIONALE ALL’ING. DANIELE VILLANI PER IL SUPPORTO TECNICO NELLA 
GESTIONE  DEL  PROGETTO  SIBIT  “STANDARD  ITALIANO  BIGLIETTAZIONE  E 
TRASPORTI”,  FINANZIATO  DAL  PROGRAMMA  OPERATIVO  NAZIONALE  PON 
GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020”  – RETTIFICA PER MERO 
ERRORE MATERIALE.

Adottata il 05/03/2019
Esecutiva dal 24/04/2019

05/03/2019 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE  SVILUPPO  ECONOMICO,  PROGETTI  D'INNOVAZIONE  STRATEGICA  E 
STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-19

OGGETTO:  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  2018-186.0.0.-152 AD OGGETTO 
“ATTRIBUZIONE  DI  UN  INCARICO  DI  LAVORO  AUTONOMO  LIBERO-
PROFESSIONALE  ALL’ING.  DANIELE  VILLANI  PER  IL  SUPPORTO  TECNICO 
NELLA  GESTIONE  DEL  PROGETTO  SIBIT  “STANDARD  ITALIANO 
BIGLIETTAZIONE E TRASPORTI”, FINANZIATO DAL PROGRAMMA OPERATIVO 
NAZIONALE  PON  GOVERNANCE  E  CAPACITÀ  ISTITUZIONALE  2014-2020”  – 
RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE.

IL DIRETTORE  RESPONSABILE

Visti:
-  l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni e 

integrazioni;
-  l’art. 1, comma 42, della legge n. 311 del 30 dicembre 2004;
-  l’art.46 del D.L. n.112 del 25.06.2008, convertito nella Legge n. 133 del 06.08.2008;
-  gli artt.107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-  l’art. 1, comma 173, della legge n. 266 del 23 dicembre 2005;
-  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il Regolamento per il conferimento di incarichi professionali, consulenze e collaborazioni 

ad esperti esterni all'Amministrazione, approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 250 del 22.03.2007, successivamente integrato e modificato con deliberazioni della Giun-
ta Comunale n. 162 del 30.4.2008 e n. 215 del 10.09.2015;

-  la decisione della Giunta Comunale n. 21 del 20 gennaio 2005, con la quale vengono dettati 
gli indirizzi cui attenersi nel caso di conferimento di incarichi professionali, collaborazioni e 
consulenze esterne all'Ente;

-  l’art.46 del D.L. n.112 del 25.06.2008, convertito nella Legge n. 133 del 06.08.2008;
-  la DCC n.7 del 24/01/2019, i.e.,  che approva i  documenti  previsionali  e programmatici 

2019/2021;
-  la DG 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-152 ad oggetto “Attribuzione di un 
incarico di lavoro autonomo libero – professionale all’Ing. Daniele Villani per il supporto tecnico 
nella gestione del Progetto Sibit Standard Italiano Bigliettazione e Trasporti,  finanziato dal Pro-
gramma Operativo Nazionale PON Governance e capacità istituzionale 2014-2020”, è stato conferi-
to all’Ing. Daniele Villani, un incarico di lavoro autonomo libero – professionale;

Preso atto che per mero errore materiale nella suddetta Determinazione non è stato citato il Codice 
Unico  di  Progetto  -  CUP  B39G18000020007  di  riferimento  regolarmente  richiesto  in  data 
17/04/2018 come risulta dal documento che si allega come parte integrante;

  
DETERMINA

 Per i motivi di cui in premessa:

1)   di rettificare per mero errore materiale la Determinazione Dirigenziale  n. 2018-186.0.0.-
152, inserendo la citazione del Codice Unico di Progetto  -  CUP B39G18000020007 di ri-
ferimento come da documento che si allega quale parte integrante al presente provvedimen-
to .

IL DIRETTORE
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-186.0.0.-19
AD OGGETTO 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2018-186.0.0.-152 AD OGGETTO “ATTRIBUZIONE 
DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO LIBERO-PROFESSIONALE ALL’ING. 
DANIELE VILLANI PER IL SUPPORTO TECNICO NELLA GESTIONE DEL PROGETTO 
SIBIT “STANDARD ITALIANO BIGLIETTAZIONE E TRASPORTI”, FINANZIATO DAL 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE PON GOVERNANCE E CAPACITÀ 
ISTITUZIONALE 2014-2020” – RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE.

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.
.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800-961966
 E-mail cup.helpdesk@mef.gov.it

 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO B39G18000020007

--DESCRIZIONE DEL PROGETTO--
Localizzazione TUTTA ITALIA

Descrizione sintetica del progetto SIBIT MIRA A REALIZZARE UNO STANDARD
INTEROPERABILE SULL' E-TICKETING TALE DA
CONSENTIRE ALL'UTENTE DEI SISTEMI DI
TRASPORTO INTERMODALI GOMMA FERRO LA
FACOLTA' DI SPOSTARSI ALL'INTERNO DI
TERRITORI COINVOLTI CON UN SOLO SUPPORTO
PER TDV.*INTERO TERRITORIO*TRASFERIMENTO
DI BUONA PRATICA DEL SISTEMA DI E-TICKETING
DALLA REGIONE PIEMONTE A COMUNE DI
GENOVA, REGIONE LIGURIA, REGIONE TOSCANA E
REGIONE CALABRIA

Anno di decisione 2018

Opera/infrastruttura interessata dal progetto SIBIT MIRA A REALIZZARE UNO STANDARD
INTEROPERABILE SULL' E-TICKETING TALE DA
CONSENTIRE ALL'UTENTE DEI SISTEMI DI
TRASPORTO INTERMODALI GOMMA FERRO LA
FACOLTA' DI SPOSTARSI ALL'INTERNO DI
TERRITORI COINVOLTI CON UN SOLO SUPPORTO
PER TDV.

Strumento di programmazione ALTRO

Descrizione del tipo di strumento di programmazione PON GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE
2014/2020 AVVISO PER IL FINANZIAMENTO DI
INTERVENTI VOLTI AL TRASFERIMENTO,
ALL'EVOLUZIONE E ALLA DIFFUSIONE DI BUONE
PRATICHE ATTRAVERSO OPEN COMMUNITY P.A.
2020

Legge Obiettivo N

Indirizzo o Area di riferimento (solo se diverso da U.O.) INTERO TERRITORIO

Bene o servizio TRASFERIMENTO DI BUONA PRATICA DEL
SISTEMA DI E-TICKETING DALLA REGIONE
PIEMONTE A COMUNE DI GENOVA, REGIONE
LIGURIA, REGIONE TOSCANA E REGIONE
CALABRIA

--CARATTERISTICHE DEL CUP--
Cumulativo No

Provvisorio No

Tipologia relativa allo stato Master (Nomale: non è
Master né è associato ad alcun Master, Master: progetto
Master, Collegato: progetto associato ad un Master)

Normale

Stato Attivo

--ANAGRAFICA DEL SOGGETTO--
Soggetto Richiedente COMUNE DI GENOVA - GE -

Concentratore N

17/04/2018 09:56			Pag. 1 di 2



 Contatti:
 Sito http://www.programmazioneeconomica.gov.it/sistema-mipcup/
 Numero verde Help-Desk CUP 800-961966
 E-mail cup.helpdesk@mef.gov.it

Soggetto Titolare COMUNE DI GENOVA - GE -

Categoria Soggetto Titolare ENTI TERRITORIALI E DI AMMINISTRAZIONE DEL
TERRITORIO

Unità Organizzativa DIREZIONE INNOVAZIONE QUALITA' E SVILUPPO
ECONOMICO

--CLASSIFICAZIONE DEL PROGETTO--
Natura ACQUISTO O REALIZZAZIONE DI SERVIZI

Tipologia ALTRO

Settore SERVIZI PER LA P.A. E PER LA COLLETTIVITA'

Sottosettore DISPOSITIVI E STRUMENTI A SUPPORTO
DELL'INTEGRAZIONE FRA SISTEMI

Categoria TRASFERIMENTO BUONE PRASSI D'INTEGRAZIONE

--DATI FINANZIARI DEL PROGETTO--
Sponsorizzazione NO

Finanza di progetto NO

Costo totale del progetto
(in euro)

500.000,00

Importo in lettere in euro cinquecentomila

Tipologia copertura finanziaria COMUNITARIA
STATALE

Importo del finanziamento pubblico
 richiesto/assegnato (in euro)

500.000,00

Importo in lettere in euro cinquecentomila

--ALTRI DATI--
Data generazione completo 16/04/2018

Data ultima modifica utente 17/04/2018

--INDICATORI--
Codice indicatore Descrizione Tipologia indicatore
00 da assegnare FISICO

17/04/2018 09:56			Pag. 2 di 2


